Nemo ex hoc número mihi non donatus abibit.
 Gnosia bina dabo levato lucida ferro
 Spicula caelatamque argento ferre bipennem;
 Omnibus hic erit unus honos. Tres praemia primi
 Accipient, flavaque caput nectentur oliva.
 Primus equum phaleris insignem victor habeto,
 Alter Amazoniam pharetram plenamque sagittis
 Threiciis, lato quam circumplectitur auro
 Balteus, et terefi subnectit fibula gemma!
 Tertius Argolica hac galea contentus abito.

305

310

III, 250. ibique adnott. — 305. *non donatus*, Homeri ἀγέαστος. Peerkamp. confert Hegesipp. Excid. Hieros. V, 27. *Haud quaquam mihi non donatus opimo abibit munere.* — 306. *Gnosia spicula.* Vid. ad Geo. I, 222. Scripturae *Gnosius*, per simplex s, favent Med., Rom. et alii Codd., de qua re Wagn. conferri iubet Schaeferi Melet. p. 1. Blomf. ad Aesch. Prom. 751. Poppon. ad Thuc. I. p. 210. et ad Xen. Anab. VII, 5, 12. Boeckh. ad Pind. Ol. IX, 47. et Sil- lig. ad Cul. v. 15. Vid. etiam, quae de scriptura *Parnasius* ad Ecl. VI, 29. adnotavimus. Ceterum, ut hic *Gnosia*, sic Ecl. X, 59. (ubi vid. adnott.) ab alio Siciliae oppido *Cydonia spicula* commemorantur. Cf. etiam Callim. h. in Apoll. 32. ab Heyn. laud. Ceterum non haerendum in duplici epitheto sine Copula adiecto; *Gnosia* enim originem, *lucida* qualitatem spiculatorum significat. Vid. adnott. ad Geo. I, 449. et al. — *levato ferro*, polito, vel, ut Schol. Stat. Theb. I, 519. de h. l. agens explicat, *lucido facto.* — *dabo*, scil. cuique, quod ex antecedentibus facile intelligitur. — 307. „*bipennem* [de qua vid. ad Geo. IV, 331. et Aen. II, 479.] argenteo manubrio, signis caelatis, h. e. ornamentis exsculptis, ornato.“ H. — 308. *unus*, idem et communis omnibus. Cf. infra IX, 182. Plaut. Most. III, 1, 147. *Iterum iam ad unum saxum me fluctus ferunt* etc. — *Honos* Heynio est praemium. Rectius tamen inter *honorem*, i. e. munera honoris causa data, et ipsa victoriae *praemia* distinxisse. Apertum est enim, h. l. sic esse intelligendum: Haec munera honorifica omnes accipient, tres

primi autem alia et maiora praemia. Ceterum de forma *honos* vid. ad Ecl. III, 56. Geo. II, 81. Aen. III, 27. al. — *flava oliva.* „*Fulvaque* est apud Serv. ad IV, 261. - - - Scilicet sunt varia olearum genera, et mutat oliva colorem ipsa maturitate. Laudatur quoque ξανθῆς ἑλαιας καρπὸς ex Persis Aeschyl.“ H. — 310. *phalerae*, singulare quoddam equorum ornamentum, quod haud dubie ex capite et collo dependebat et bullis argenteis vel eburneis decoratum erat. Cf. Cic. Verr. II, 4, 12. et ad Att. XV, 29. Liv. XXII, 52, 5. Plin. XXXVII, 12, 74. alii. De phaleris ab hominibus gestis hic non est disserendi locus, sed ad IX, 359. — 311. *Amazonia* et *Threiciae* (i. e. qualibus Amazones et Thraces utuntur) epitheta ornantia, a praestantissimo genere, ut mos poetis. Thraces enim imprimis bonos sagittarios fuisse constat. — *lato quam - - gemma.* Ea pharetra pendeat e balteo lato et aurato, infra gemmata fibula nexo. Cf. sup. ad IV. 139. — *circumplectitur.* Sic Med. et alii libri; sed maior pars Codd. *circum amplectitur*, fortasse rectius (cf. Ecl. III, 45.); neque intelligo, cur hoc Wagnero minus commode „de baltei vinculo“ dici videatur, quam illud. Nam sive hanc sive illam lectionem amplectimur, pharetra balteo inserta est cogitanda, ut intima pars baltei pharetram circumdet, quod non minus apte *circum amplecti*, quam *circumplecti* dicitur. Modo ne quis de verbo composito *circumamplecti* cogitet, quo Virgilium hic uti noluisse, si vera est haec lectio, ipsa elisio demonstrat. Cf. Hand. Tursell. II. p. 68. — 314. *Argolica*

Haec ubi dicta, locum capiunt, signoque repente 315
 Corripiunt spatia audito, limenque relinquunt,
 Effusi nimbo similes, simul ultima signant.
 Primus abit longequae ante omnia corpora Nisus
 Emicat, et ventis et fulminis ocior alis;
 Proximus huic, longo sed proximus intervallo, 320
 Insequitur Salius; spatio post deinde relicto
 Tertius Euryalus;
 Euryalumque Helymus sequitur; quo deinde sub ipso
 Ecce volat calcemque terit iam calce Diores,

galea peculiare est genus. Cf. supra II, 389 sq. et 412. Videtur autem haec galea e spoliis fuisse. Cf. III, 286. — 315. *locum capiunt*, unde excurrant (*sic tretan an*). — 316. *corripiunt spatia*, currere incipiunt. Cf. adnott. ad Aen. I, 418. — De *spatiis* vid. ad Geo. III, 203. — *limen*, *νύσσην*, ut Hom. II. XXIII, 758. Od. VIII, 121., albam lineam, regulam, creta vel calce ductam. Supra v. 139. *finis* eodem sensu. — 317. „*simul ultima* [spatia] *signant*, notant, oculis animoque designant metam. Subnatum forsitan poëtae ex illo: *σήμηνε δὲ τέρομαι Ἀχιλλεύς Τηλέθρον*.“ H. Cf. infra XII, 2.; neque prorsus alienus est locus Cic. Cat. I, 1, 2. *Notat et designat oculis ad caedem unumquemque nostrum*. Henry, qui negat, *signare* non addito voc. *oculis* (ut XII, 2.) hoc significare posse, explicat: linea (creta) ducta signant, ut Geo. I, 126. (ubi vid. adnott.), quod probare non possum, quum iam in eo sit, ut ipse cursus incipiat, meta autem iam antea constituta esse debeat. Cf. v. 289. — 318. *ante omnia corpora*, i. e. ante omnes. Cf. adnott. ad Aen. I, 70. 193. et II, 18.; de formulis autem dicendi *ante omnes*, *ante alios* (Aen. I, 347., ubi vid. adnott. III, 321. VII, 55. cett.) *ante ceteros*, *ante cunctos*, apud poëtas et recentiores solutae orationis scriptores haud raris, cf. Hand. Turs. I. p. 386 sq. — 319. *Emicat*, prosilit. Cf. infra v. 337. II, 175. VI, 5. XII, 327. Ovid. Met. I, 27. X, 653. Val. Fl. VI, 550. Flor. I, 18, 4. cett. et Burm. ad Ovid. Fast. VI, 423. — *fulminis alae*. In artis operibus, maxime in numis, fulmen alatum frequenter inveniri, docet Heyn.;

Wagn. autem confert Val. Fl. II, 97. de Vulcano: *haec templa, peracta Ae-gide et horrifici formatis fulminis alis, Laetus adit*; cui adde Claud. R. Pros. II, 229. *ni Iupiter - - Pacificas rubri torsisset fulminis alas*. — 320. *longo sed proximus intervallo*. Cf. Nonius p. 524. Merc.: *Proximum dicebant veteres non solum adhaerens et adiunctum, verum etiam longe remotum, si tamen inter duo discreta nihil medium exstitisset*, et Orell. ad Hor. Od. I, 12, 19. Peerlk. confert Hege-sipp. Excid. Hieros. II, 8. *Longo sed proximo intervallo praeteritus ac derelictus*. — 321. *post deinde* hic non per pleonasmum illum dictum, de quo ad III, 464. egimus, sed verba sic collocanda: *deinde*, sc. insequitur, *spatio post eum relicto*; quare errat Hand. Tursell. IV. p. 502. hunc locum adnumerans iis, ubi pleonastice *post deinde, post tum* dicitur. — V. 323 sq. Heyn. ex Hom. II. XXIII, 764 sq. petitos esse docet. — *sub ipso*, statim post ipsum, iuxta ipsum; nam *sub* interdum dicitur de eo, qui proximus est loco. Sic Manil. II, 187. *Nec non Arcitenens, qui te, Capricorne, sub ipso* (i. e. statim ante se) *Praemittit, duplici formatus imagine fertur*. — *ipso* autem ea ratione explicandum, de qua ad III, 5. diximus. Wakef. ad Lucr. II, 790. Maronem scripsisse putat *ipse volat*, quod Diomedes Gramm. I. p. 407. P. exhibet. — 324. *calcem - - calce* nihil aliud esse videtur, quam *pedem - - pede*. Vid. etiam Schirach. p. 613. et cf. adnott. ad I, 684. et V, 569. Peerlkamp. tamen vituperat Virgilium, quum nemo intelligat, quomodo Diores *calce calcem* Helymi triverit, et laudat potius Silium, qui Virgilium

Incumbens humero; spatia et si plura supersint,
Transeat elapsus prior, ambiguumve relinquat.

325

Iamque fere spatio extremo fessique sub ipsam

Finem adventabant, levi cum sanguine Nisus

Labitur infelix, caesis ut forte iuvenis

Fusus humum viridisque super madefecerat herbas.

330

Hic iuvenis iam victor ovans vestigia presso

Haud tenuit titubata solo; sed pronus in ipso

Concidit immundoque fimo sacroque cruore.

Non tamen Euryali, non ille oblitus amorum;

imitatus XVI, 488 sq. magis perspicue scripsit: *Instat - - Hesperos, ac prima stringit vestigia planta Praegressae calcis.* (!) — 325. *Incumbens humero*, tam prope ab Helymo currit, ut eius alterum latas paene tangat. Cf. Hom. II. XXIII, 764 sq. et Silius XVI, 488. — *spatia et si plura supersint*, si plus spatii superesset, nisi metae vicinitas impediret, *elapsus*, praeventens, cum transcurreret, aut saltem aequaret. Hoc enim sibi volunt verba *ambiguumve relinquat*, scil. uter metam prior attingerit; nimirum si *ambiguum* Neutrum est pro re ambigua positum. Nescio tamen an Heyn. rectius pro Masculino habeat, ad Helymum relato, ut sensus sit: „cum ambigentem de cursu palma, vel de quo ambigerent alii;“ quod certe Homeri comparatio II. XXIII, 382. *Καὶ νύ κεν ἢ παρόλασσο' ἢ ἀμφήριστον ἔθιζεν* (scil. ἀντόν) videtur comprobare. Ceterum *ambiguumve*, quod sensus flagitat, Palatini aliorumque Codd. est lectio, ab Heyn. revocata, probante Schaefero ad Lamb. Bos. p. 144.; vulgo cum plurimis Codd., inter quos Med., *ambiguumque*. — 327. *spatio extremo*, extrema stadii parte, *fessique*. De hac coniunctione verborum vid. ad Geo. I, 142. — 328. *sub ipsam Finem adventabant*. Wagnero *fnis* idem locus est, unde cursum inceperant, sed quum v. 317. legamus *ultima signant*, nec usquam de cursu circa metam acto sermo sit, *fnis* potius de meta intelligendum videtur, quam Nisus recte cursu studet attingere; quod etiam Peerlkamp. perspexit. — *levi sanguine*, i. e. in solo victimarum sanguine lubrico; qua si-

gnif. *levis* alibi non videtur legi. — 329. *ut*, pro *ubi*, de loco positum; de quo Wagn. conferri iubet Lachmann. ad Prop. IV, 2, 31. et Sillig. ad Catull. XI, 3. — *super* adverbialiter positum esse pro *superne*, quisque videt. Vid. infra VI, 254. et adnot. ad Geo. II, 351. — 331. *ovans*. Vid. ad Geo. I, 346. Aen. IV, 543. al. — *vestigia titubata haud tenuit* paullo audacius dictum pro: pedibus titubantibus vestigia non tenuit, i. e. currens se non potuit sustinere. Participium verbi intransitivi *titubatus* eodem modo usurpatum, quo Aen. III, 14. (ubi vid. adnot.) *regnatus*, Geo. II, 487. et Aen. III, 125. *bacchatus* et multa alia. De voc. *tenendi* hoc connexu usurpato Burm. conferri iubet Broukh. ad Prop. III, 7, 33. et sua ad Lucan. II, 248. — 333. *sacroque cruore*, utpote victimarum. Sic etiam supra v. 78. Male igitur Parrhas. *crassoque*, quod ex v. 469. huc translatum. Ceterum nonne dignitas epici carminis v. 333. et infra v. 357 sq. violata sit, temere quaesitum ab a viris doctis, qui non considerabant, antiquorum hominum simplex et incorruptum iudicium in eiusmodi rebus aestimandis a nostro pulchri et decori sensu nimium subtili et delicato prorsus recessisse. — 334. *oblitus amorum*, i. e. amoris, et h. quidem I. amicitiae. Nisus non immemor est officiorum, quae amicitia postulat, sed cupit, ut ex sua ipsius calamitate certe amico commodum aliquod prodeat: quare non opus est, ut cum Heyn. *amorem* pro ipso homine amato s. amico positum accipiamus. Wagn. coll. IV, 28. docet, *amores* Plur. numero interdum indi-

Nam sese opposuit Salio per lubrica surgens; 335
 Ille autem spissa iacuit revolutus arena.
 Emicat Euryalus, et munere victor amici
 Prima tenet, plausuque volat fremituque secundo.
 Post Helymus subit, et nunc tertia palma Diores.
 Hic totum caveae consessum ingentis et ora 340
 Prima patrum magnis Salius clamoribus implet,
 Ereptumque dolo reddi sibi postulat honorem,
 Tutatur favor Euryalum, lacrimaeque decorae,
 Grator et pulchro veniens in corpore virtus.

care „omnem mutui amoris sensum et affectum.“ — 335. „Humi iacens ita se currenti Salio opposuit, ut ille in eum impingeret pede et proueretur.“
H. — 336. *spissa arena*, i. e. densa, profunda; nam quo quid minutius, eo densius. Sic Geo. II, 236. *spissus ager*, Ovid. Met. IX, 222. *spissa grando* cett. Rectissime autem *Wagn.*: „Oblitus, ut videtur, poeta ea, quae v. 287. et 330. scripserat, dixit *arena*, cogitans Circum proprie dictum, qui arena solebat esse obductus.“ — *revolutus*. *Peerlk.* recte haec adnotat: „Salius prolapsus in os cecidit. Quare Virgilius non *revolutus*, sed *provolutus* dicere debuerat. *Revolutus* tamen habet rationem. Nam cecidit quidem in os, sed propter celeritatem motus totum corpus circumagitur, et ille in tergo iacuit *revolutus* adeo et *resupinus*.“ Ceterum cf. infra XI, 671. — *iacuit*. Praesens tempus expectaveris; sed Perfectum melius exprimit celeritatem, qua Salius improvise procumbit; nos similiter: *sogleich lag er da* pro *sogleich stürzte er*. Prorsus similem locum legimus IX, 771. — 337. *Emicat*. Vid. supra ad v. 319. — *Euryalus*. Vid. ad Geo. III, 189. — *munere*, i. e. officio, beneficium; nam munus de quavis re dicitur, quae alicui gratum facimus. — Pro *amici* Med. *amico*, non male; ut *munus amicum* dicatur, quemadmodum II, 255. *amica silentia lunae*, II, 147. *dicta amica*, VIII, 128. *verba amica* et similia. — 338. *Prima tenet*, τὰ πρῶτα, victoriam obtinet primo loco. cf. X, 157. — *plausu - - fremitu*, i. e. cum plausu cett., unter Beifallsgeschrei, de quo simplicis Ablativi usu vid. adnot. ad Ecl. IV,

60. et X, 24. — *fremitus secundus* est laeta et favens spectantium acclamatio, quae currentis alacritatem adiuvat. Vid. infra v. 491. VIII, 90. X, 266. — 339. „*tertia palma*, tertio loco victor, ratione poetica, quam ipsa illa exempla illustrant, quae Burm. laudat h. l. et Drak. ad Sil. XVI, 504. Cf. Geo. I, 59. *Palma*, ut *victoria* et saepe alia abstracta, pro victore.“ *H.* Vid. Sil. IV, 392. *Ultima restabat fisis iam palma duobus Virbius*. id. XVI, 502. (ex nostri loci imitatione) et modo postremus, nunc ordine tertia palma. Manil. I, 785. *Fabriciusque patres et tertia palma Marcellus*. Stat. Theb. VI, 326. *Amphiarus spes proxima palmae* cett. Cf. etiam Barth. *Advers.* XXII, 8. et quae supra ad v. 70. adnotavimus. — 340 sqq. Simile iurgium ap. Hom. II. XXIII, 545 sqq. inveniri, observavit Heyn. — *Hic pro tum*, Vid. ad I, 728. — *consessum*. Vid. supra v. 290. et infra v. 577. Med. a m. pr. Gud. et duo Pariss. *consensum* (ut ap. Cic. Phil. I, 12, 30. *recordare consensum theatri*), quod tamen hic non quadrat. — *ora prima patrum*, i. e. oro patrum prima subsellia occupantium, in quibus seniores et honoratioris sedere solebant. — *caveae*, vallis, qua hic pro cavea utebantur. Vid. supra v. 288. — 343. „*lacrimae decorae* pueri supplicantis, ne sibi victoriae honos eriperetur.“ *H.* Eiusmodi autem lacrimas, praesertim si furtim et passim manantes cogitamus, non dedecere iuvenem, non est quod memorem. Similiter ap. Stat. Theb. II, 234. *ora rigantur honestis Imbribus*. — 344. Etiam pulchritudo pueri, cum

Adiuvat et magna proclamat voce Diore, 345
 Qui subiit palmae, frustra que ad praemia venit
 Ultima, si primi Salio redduntur honores.
 Tum pater Aeneas, Vestra, inquit, munera vobis
 Certa manet, pueri, et palmam movet ordine nemo;
 Me liceat casus miserari insontis amici. 350
 Sic fatus tergum Gaetuli immane leonis
 Dat Salio, villis onerosum atque unguibus aureis.
 Hic Nisus, Si tanta, inquit, sunt praemia victis,
 Et te lapsorum miseret, quae munera Niso
 Digna dabis? primam merui qui laude coronam, 355

virtute coniuncta, favorem ei conciliat, nam virtus in pulchro corpore amabilior quam in deformi. Vituperat tamen hanc sententiam Senec. Epist. 66. — „*veniens* simpl. pro: quae est. Nam *venire* plenius voc. poëtis pro esse; ut iam Heinsius notavit ad Ovid. Fast. V, 648. et al. Sic ἔρχεσθαι, ἔλθαι. Veteres Grammatici [inter quos Servius] *veniens* h. l. proveniens, nascens [ut Gossr. per crescens] interpretabantur, ut Geo. I, 54.“ *H.* Valet potius i. q. se offerens, se spectandam praebens. Cf. etiam Mitscherl. ad Hor. Od. I, 19. extr. et Dissen. ad Tibull. I, 2, 78., qui comparat Graec. ἔξει γέγων, laudatis Valcken. ad Eur. Phoen. 260. et Stallb. ad Plat. Symp. p. 68. — 345. „Adiuvat Euryalum eiusque causam Diore, qui in victoriae tertium locum successerat et, si Salius primo vel secundo loco renuntiatus foret victor, iterum ea excidisset. *H.* — 346. *subiit palmae*, accessit ad palmam, tertius inter tres primos illos, quibus v. 308. praemium promissum. — *qui - venit, si - - redduntur*, Med., Rom. aliique boni Codd. praebent *redduntur*, quod, Iahnio iam suadente, recepit Wagn., qui putat, poëtam haec ita struxisse, quasi praecederet Infinitivus: *proclamat, se frustra - - venisse, si redduntur*, inversa autem oratione extremam tantum partem ad Dioris cogitationem composuisse.“ Sed hoc ipsum est, quod me offendit. Per se et Indicativum et Coniunctivum poni potuisse in promptu est; poterat enim poëta aut simpliciter narrare: Diore adiuvat Euryalum propterea, quod - - venit, si primi honores Salio, secundi

Euryalo, tertii Halymo redduntur; aut Dioris ipsius cogitationem sic proferre: Diore proclamat, se frustra ad praemia venisse ultima, si primi Salio reddantur honores. Sed quum praecedant Indicativi Perfecti *subiit* et *venit*, cur confugiamus ad illas ambages inversae orationis, ex quibus locus sic explicandus est: Diore adiuvat Euryalum, quippe *qui ad ultima praemia venit (et proclamat se frustra venisse), si - - reddantur?* Quam facile autem ex *redduntur* fieri potuerit *reddantur*, non est quod doceam. (Ex recentioribus editoribus Süpfl. cum Wagnero, Peerlk. et Gossr. mecum faciunt.) — 348 sqq. Heyn. et hic Homerum II. XXIII, 558 sqq. praevisse memorat. Cum verbis Aeneae *Vestra m. v. Certa manent* cf. I, 257. *manent immota tuorum Fata tibi.* — 349. *palmam* iuveni debitam *nemo ordine*, quo praemia distribuuntur, (cf. v. 308.) *movet*, eripit. Ut semel constitutum est, ita dantur palmae. — Cum v. 350. cf. II, 93. — 351. Heroes sibi placebant villosis ferocium bestiarum velleribus induti, quorum unguis inaurabant. Cf. VIII, 552. *tergum*. Vid. ad I, 368. — *Gaetuli leonis*, i. e. Libyci, Africani. Vid. supra ad v. 192. et Hor. Od. I, 23, 10. *Gaetulusve leo*. — 352. *aureis* διασπλάβως. Vid. ad I, 698. — 354. *Niso* cum emphasi pro mihi. Vid. ad II, 79. — *merui*. Codd. quidam *meruit*; et sane negari nequit, personarum mutationem convenire irato et vehementer indignanti (qua de re Peerlkamp. conferri iubet Dorvill. ad Chariton. p. 89.); contra meliorum tamen librorum auctoritatem nihil mutandum. —

Ni me, quae et Saliū, fortuna inimica tulisset.
Et simul his dictis faciem ostentabat et udo
Turpia membra fimo. Risit pater optimus olli,
Et clipeum efferri iussit, Didymaonis artes,
Neptuni sacro Danais de poste reflexum.

360

Hoc iuvenem egregium praestanti munere donat.

Post, ubi confecti cursus, et dona peregit:
Nunc, si cui virtus animusque in pectore praesens,
Adsit, et evinctis attollat brachia palmis.

laude, virtute, cui laus debetur. Vid. ad IX, 197. et 252. — 356. *Ni me - fortuna inimica tulisset* Heyn. minus recte explicat: „ni me a primo praemio abstulisset, abduxisset, pro vulgari: ni fortuna mihi eripuisset praemium;“ valet potius: ni inimice a fortuna acceptus essem. *Ferre* enim, ut Graecorum (ἐν, κατῶς) φέρεσθαι, a navigatione huc translatum, omnino lusum fortunae denotare, Wagn. observat coll. Aesch. S. ad Th. 821. πατρὸς καὶ εὐχὰς δυσπότημους φοροῦμενοι. — 357. *Simul his dictis*, i. q. X, 856. *simul hoc dicens*. *Simul* Graecorum more cum simplici Ablativo constructum, omissa Praep. *cum*, non invenitur, nisi apud poëtas et, qui hos saepe sequuntur, posteriores prosae orationis scriptores. Sic Hor. Sat. I, 10, 86. *simul his te - - Prudens praeterco*. Ovid. Trist. V, 10, 29. *simul nobis habitat*. Sil. III, 268. *His simul - - Ecusti venere Nubae*. Tac. Ann. III, 64. *pontifices et augures Septemviris simul et sodalibus Augustalibus* ibid. VI, 9. *App. Silanus Scauro Manerco simul* cett. Cf. Ruddim. II. p. 333. Ramsh. §. 149. Boettich. Lex. Tac. p. 429. — De v. 357. vid. ad v. 327. Similes loci leguntur ap. Hom. II. XXIII, 551. et 781. — 358. *risit olli*, ei adrisit. Vid. ad IV, 128. Alii minus recte sic distinguunt locum: *Risit pater optimus: olli Et clip. eff. iussit*, quamvis Servius utrumque fieri posse dicat. Si enim coniungimus *illi efferri iussit*, abundat vel languet certe v. 361. — 359. *Didymaonis artes*. *Ars* pro ipso artificio, artis opere legitur etiam Hor. Od. IV, 8, 5. Epist. I, 6, 17. Cic. Legg. II, 2. al. Cf. Broukh. ad Prop. III, 7, 39. Mitscherl., Orell. et Obbar. ad Hor. II. II. De Plurali autem vocabulo

Singularis numeri per appositionem addito vid. ad IV, 263. De *Didymaone* artifice nihil constat. Virgilium secutus etiam Val. Fl. III, 707. eum commemorat: *magnanimi spoliū Didymaonis hastam*. — 360. Clypeus ab artifice, qui fecit, commendatur (sic saepe, ut Ecl. III, 37.), et a loco, quo fuerat suspensus, in Neptuni templo pro donario e manubiis; tum quod e templo Graecorum erat ablatum. Servius: *Danais: a Danais; et intelligimus hoc ad Aeneam transisse per Helenum* (sup. III, 465 sqq.). Nil refert; sed etiam Aeneas ex templo aliquo Graecorum inter praedam auferre potuit, ut color sit similis ac I. III, 286 sqq.“ *H.* Qua ratione clipeus in manus Aeneae venerit, hoc quaerere omnino non attinet. Cum vv. *de poste reflexum* cf. Hor. Od. I, 28, 11. *clipeo reflexo*, scil. de pariete. Sil. X, 601. *clipeos refigite*. Hor. Ep. I, 18, 56. *qui templis Parthorum signa refigit* cett. — 362. „Sequitur tertium certaminis genus, *πυγμαχία* s. pugilatus, in quo et ipso Homerus praeiit II. XXIII, 651 sqq. Heyn. eundem locum etiam Apollonio II. in. et Theocrito Id. XXII. tractatum esse memorat, Virgillii autem vestigia pressisse Statium Theb. VI, 249 sqq., cui addi poterat Val. Fl. IV, 250 sqq. — *dona peragere* paullo insolentius dictum pro: distributionem munerum ad finem perducere. — 363. *animus praesens*, i. e. fortis, audax, ut saepissime (uostrum *Geistesgegenwart*) Cf. Garat. ad Cic. Mil. 10, 29. Seneca Ep. 92. hunc locum sic imitatur: *Sed si cui virtus animusque in corpore praesens, hic deos aequat* etc. — 364. *evinctis* (sc. cestu) *palmis*. Vid. ad IV, 474. De hoc genere certaminis cf. Val. Fl. IV, 112 sqq. — *attollere, ἀείρειν*, (Apollon. II, 14.

Sic ait et geminum pugnae proponit honorem,
 Victori velatum auro vittisque iuvenum,
 Ensem atque insignem galeam solatia victo.
 Nec mora; continuo vastis cum viribus effert
 Ora Dares, magnoque virum se murmure tollit;
 Solus qui Paridem solitus contendere contra,
 Idemque ad tumulum, quo maximus occubat Hector,
 Victorem Buten immani corpore, qui se
 Bebrycia veniens Amyci de gente ferebat,

365

370

Theocr. XXII, 65., ut ap. Hom. l. 1. v. 686. ἀνέχεσθαι χερσὶ), vox propria hac in re. — 365. *honorem, γέρας*, praemium. — 366. *velatum auro vittisque*, ἐν διὰ δνοῖν, intelligendae enim sunt vittae lamellis aureis ornatae, vel aureis filis intertextae. Alii (velut Thiel. et Bach. ad Ovid. l. mox l.) *aurum* capiunt de cornibus inauratis (de quo more vid. ad IX, 627.); tum vero, nisi zeugma statuere velis, minus quadrat *velandi* verbum. — 367. *solatia victo*. Vid. supra ad v. 305 sqq. — 368. Cf. Hom. l. 1. v. 664 sqq. *Nec mora; continuo* - - *effert* cett. Vid. ad III, 207. et 548. — *vastis*, ingentibus, permagnis. Cf. supra v. 198. XII, 553. al. — *effert ora*, assurgit et capite cerviceque elata se paratum ostendit ad pugilatum ineundum. — 369. *magno v. murmure*, cum suffragio, plausu omnium. Omnes probant consilium hominis eumque admirantur. Ceterum vid. supra ad v. 338. — 370. „Paris vulgo pro imbelli et mulieroso homine haberi solitus, [vid. ad IV, 215.] nec apud Homerum omni virtute caret, ut in certamine cum Menelao II. III, 340 sqq. XIII, 765 sqq. XI, 580 et al.; a poetis tamen post Homerum multo maiore virtute insignitus. In procliis enim post Hectoris fata factis frequens eius mentio. Certaminibus autem inlitus factus est vel eo, quod certamine a Priamo (in ludis funebribus) instituto *omnia vicit* (κατὰ πάντα ἀθλά), ut est ap. Hygin. f. 91. et 273. p. 322.; itaque etiam pugilatu excellere potuit.“ *H.* Ab hac autem virtute Alexandri nomen ei inditum esse referunt Apollod. III, 12, 5. et Schol. Hom. II. III, 325. — 371.

„Ludi funebres in Hectoris honorem habiti, num ab iisdem poetis memorati fuerint, an Virgilio ingenio debeantur, dicere non possum. Probabile tamen fit, e cyclicis poetis et hos petitos esse: et legitur in personato Darete 25.: *Priamus Hectorem suo more ante portam sepelivit: cui ludos funebres facit.*“ — *occubare*, ut iacere, praecipue dicitur de mortuis et sepultis. Cf. Aen. I, 547. ibique adnot. — 372. *Butes*, qui alibi non commemoratur, *Bebrycius* vocatur. *Bebrycum* autem populus Thracius in Bithynia ad Pontum Euxinum habitaverat, postea vero prorsus evanuit. Cf. de eo Strab. XII. p. 541. Apoll. Rhod. I, 1279. Dion. Per. 805. alii et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 374. Illius populi rex fuit *Amycus*, Neptuni et Meliae nympphae fil., pugil celeberrimus, qui omnes peregrinos ad certamen provocabat, sed a Polluce victus et interfectus est. (Orph. Arg. 662. Apoll. Rhod. II, in. Apollod. I, 9, 20. Hyg. f. 17. Ammian. XXII, 8.) Buten igitur, ex populo pugilatu celeberrimo ortum, copias auxiliares Troianis adduxisse et in ludis funebribus in Hectoris honorem institutis a Darete cestu victum poeta fingit. — Equidem cum Wagn. et Iahnio (in altera edit.) locum sic intelligo, ut verba *qui se ferebat veniens* per attractionem illam Graecorum (de qua ad Aen. II, 377. diximus) posita sint pro: *qui se ferebat venientem*, hoc autem poetice pro: *qui venerat; quamquam non nego, alteram quoque rationem (quam Iahn. in prioribus edidit. secutus est) habere, quo commendetur, ut locum sic intelligamus: qui, Bebrycia (terra) veniens, de Amyci gente se (esse) ferebat, i. e. de Amyco illo se ortum dictita-*

Perculit, et fulva moribundum extendit arena.
 Talis prima Dares caput altum in proelia tollit, 375
 Ostenditque humeros latos, alternaque iactat
 Brachia protendens, et verberat ictibus auras.
 Quaeritur huic alius; nec quisquam ex agmine tanto
 Audet adire virum manibusque inducere cestus.
 Ergo alacris, cunctosque putans excedere palma, 380
 Aeneae stetit ante pedes, nec plura moratus
 Tum laeva taurum cornu tenet, atque ita fatur:
 Nate dea, si nemo audet se credere pugnae,

bat, gloriabatur. Si autem cum Wakef. et Peerkampio locum sic distinguimus: *Buten, immani corpore qui se, Bebr. veniens A. de gente, ferebat, i. e. qui venerat ex gente Bebrycia et se immani corpore ferebat, sive: qui, Bebrycia Troiam profectus, ad certamen procedens immane corpus ostentabat, vehementer frigent verba illa interiecta: Bebr. veniens Amyci de gente; si autem cum Heynio et Süpfio sic interpungimus: Buten immani corpore, qui se, Bebr. veniens A. de gente, ferebat, valde displicet se ferebat tam nude positum, licet cum Süpfio convertas: der sich im stolzen Gange schwang. Superbiae autem cuiusdam notionem ipso inessu proditae inesse verbo se ferendi, et ipse suspicor (vid. I, 503. et IV, 11. ibique adnot. coll. iis, quae supra ad v. 68. adscriptimus); quod tamen coniunctioni verborum supra propositae minime adversatur. Ceterum Heyn. cum h. l. conferri iubet Hom. II. XXIII, 679 sq., ubi Euriali virtus simili modo commendetur, atque hic Daretis. — 374. moribundum, morientem. Vid. ad Geo. III, 488. — fulva extendit arena. Cf. Aen. IX, 589. et Ovid. Met. X, 716. fulva moribundum stravit arena. — 375. talis non: „so von Gestalt,“ ut Voss. vertit, sed: tam fortis et celebrer: (als) ein solcher Mann. — prima - - in-proelia pro: Dares primus.; Vid. ad Ecl. IX, 46. — 377. Brachia protendens. Wagn. memorat, fore fortasse, qui coll. Geo. III, 234 sq. et Aen. XII, 105 sq. scriptum malit Br. proludens; sed nihil esse mutandum. — verberat ictibus auras, proludit pugnae futurae ventilando. Cf. infra XII, 105.*

Val. Fl. I, 421. in vacuos ut brachia ventos spargat, et Senec. N. Qu. VII, 13. Solvere ista, quid aliud est, quam manum exercere et in ventum iactare brachia. — 378. Quaeritur huic alius cett. Frustra exspectant et circumspiciunt, qui cum eo certamen inire audeat. Melius utique se haberet alius, si iam antea aliquis prodiiisset cum Darete pugnaturus, sed ab eo vel ab Aenea repudiatus esset, quemadmodum apud Stat. Theb. VI, 747. Illum indignatur Capaneus ridetque vocantem, Ut miserans, poscitque alium; non tamen propterea omnium Codd. lectio sollicitanda videtur. Alius hic omnino significat ein Gegner. — nec quisquam ex agmine tanto cett. Imitatur hunc locum Sulpit. Sever. hist. l. p. 177. nemo ex tanto agmine aggredi audebat Goliathum. — manibus inducere cestus. Cf. similis locus Theocr. XXII, 81 sq. — 380. alacris mascul. genere, ut ap. Ter. Eun. II, 3, 12. quid tu es tristis? quidve es alacris? — excedere palma, vitare certamen et desistere praemio non sperando. Haec autem est optimorum Codd. et Charisii I. p. 88. P. lectio; alii libri et Donat. ad Ter. Eun. II, 3, 12. exhibent pugna, quod ex IX, 789. huc translatum videtur. Cf. etiam Markl. ad Stat. Silv. V, 3, 138. — 382. nec plura moratus. Cf. III, 610. et Ovid. Met. XII, 322. — 383. De Part. tum post Particip. Perf. Pass. posita vid. ad II, 391. ubi adde Glimann. in Iahnii Novis Annal. a. 1831, Vol. III. p. 87. Iahn. hunc locum sic distinxit: Aeneae stetit ante pedes, nec plura moratus; Tum etc., quod tamen ipse vituperat in adnot. ad Ecl. III, 10. adscripta p. 373. ed. II.

Quae finis standi? quo me decet usque teneri?
 Ducere dona iube. Cuncti simul ore fremebant
 Dardanidae, reddique viro promissa iuebant.
 Hic gravis Entellum dictis castigat Acestes,
 Proximus ut viridante toro consederat herbae:
 Entelle, heroum quondam fortissime frustra,
 Tantane tam patiens nullo certamine tolli
 Dona sines? ubi nunc nobis deus ille magister
 Nequidquam memoratus Eryx? ubi fama per omnem
 Trinacriam, et spolia illa tuis pendentia tectis?

385

390

Peerlkamp. temere coni.: *Dum laeva taurum cornu tenet, haec ita fatur.* — 384. *Quae finis.* Tres Codd. *Qui f.* et totidem alii *Quis f.* Sed vid. supra ad III, 145. — *teneri*, in expectatione esse. — 385 sqq. Ante oculos fuit poëtae Hom. II. XXIII, 676 sqq. — *Ducere dona iube*, scil. me, i. e. mecum abducere, auferre. Cf. v. 386. — *cuncti simul ore fremebant*, gaudebant enim, victorem ex sua gente esse. Ceterum haec verba etiam Aen. I, 559. leguntur. — 387. *gravis* Heyn. et Iacobs. Disquiss. Virgg. P. I. p. 10. recte pro *graviter* positum censent. Cf. etiam Drak. ad Liv. II, 35, 3. et adnot. ad I, 644. III, 70. IV, 303. 574. al. Nonius tamen v. *gravis* explicat per *grandaeuus* (de qua signif. cf. Burm. ad Ovid. Met. VII, 299.) — *Entellus* ex hoc uno loco notus. Fuit igitur comes et socius Acestae, qui cum illo in Siciliam profectus Entellae oppido in occidentali huius insulae parte sito nomen dedit. Cf. Heynii Exc. III. ad h. l. — 388. *ut (wie gerade)* interdum rem fortuitam indicat (ut infra VII, 72.), idemque est, quod alibi *ut forte* (VII, 509.); hic igitur *ut consederat* i. q. sede, quam forte tenebat, non mutata, non surgens ex sede sibi commoda. — *viridante toro.* *Torus* de quo vis loco molli et ad cubandum vel sedendum apto dicitur, ideoque etiam de caespite. Cf. III, 224. VI, 674. Ovid. Her. V, 14. *praebuit herba torum.* id. Met. X, 556. *Datque torum caespes.* id. Fast. I, 402. *gramine vestitis accubere toris* cett. et Bach. *Geist d. Röm. Eleg.* p. 41. ad Tib. I, 1, 43. (a Thielio laud.) — 389 sqq. Heyn. comparat similes obiurgationes

ap. Hom. II. V, 171 sqq. XV, 440 sqq. Od. XXII, 224 sqq. — „*frustra fortissime* olim inter heroes, scil. quandoquidem nunc iners desideres. [cui prior fama non prodest, quam nunc tueri non possis]. Sic *nequidquam* supra V, 81. 256. 270. et statim v. 392.“ *H.* Cf. Hand. Turs. II. p. 747. (Locus Aen. II, 348., quem et ipsum Heyn. confert, aliter est capiendus.) — 391 sqq. „*Dona sines?* Tria MSS. *sinis*, quod Heinsio videtur elegantius. Est certe acerbius. In Futuro magis cernitur dubitatio loquentis, an sineret.“ Haec Peerlkamp. Sed Futurum, quod optimi Codd. exhibent, bene se habet. Cf. adnot. ad Aen. II, 578. — „*Gravissima obiurgatio: magister Eryx*, h. e. gloria haec, quod Erycem heroem (sed maius, *deus ille*) magistrum pugilatus habuisti. Erycis autem nomen fuit magnum pugilatu quippe quo Herculeum adeo provocavit v. 412 sqq. Vid. Diod. IV, 83. Paus. IV, 36. p. 372. [quibus adde Apollod. II, 5, 10. et Serv. ad Aen. I, 570.] Cf. post alios Burm. in Dorvill. Siculis p. 399 sq.“ *H.* Ceterum h. l. vulgo sic distinguitur: - - *nobis deus ille, magister N. memoratus, Eryx?* apud Wagn. autem hoc modo: - - *nobis deus ille magister, N. memoratus Eryx?* Equidem omnem distinctionem sustuli; apertum est enim (id quod iam Serv. perspexit), verba sic coniungenda esse: *ubi nunc* (scil. est, manet) *deus ille* (tamquam deus tibi celebratus: cf. adnot. ad Ecl. I, 6. et Geo. III, 376.) *Eryx, nobis nequidquam mag. mem.,* i. e. quem nequidquam. — 393. *per omnem Trinacriam*, scil. divulgata. De *Trinacria* autem vid. ad I, 196. — *spo-*

Ille sub haec : Non laudis amor nec gloria cessit
 Pulsa metu; sed enim gelidus tardante senecta 395
 Sanguis hebet, frigentque effetae in corpore vires.
 Si mihi, quae quondam fuerat, quaque improbus iste
 Exsultat fidens, si nunc foret illa iuventas,
 Haud equidem pretio inductus pulchroque iuvenco
 Venissem, nec dona moror. Sic deinde locutus 400
 In medium geminos immani pondere caestus
 Proiecit, quibus acer Eryx in proelia suetus
 Ferre manum duroque intendere brachia tergo.

lia tuis pendencia tectis. Vid. ad VII, 183. Auxit haec Val. Fl. IV, 181 sq. — 394 sq. „Talis excusatio frequens ap. Homerum, imprimis Nestoris (vid. II. VII, 132 sqq. XI, 669 sq. XXIII, 629 sq.) et Laertae (Od. XXIV, 375 sq.) Cf. etiam infra VIII, 560 sq.“ *H.* — *Ille sub haec.* Vid. adnot. ad Geo. I, 340. — *nec gloria cessit.* Pauci quidam Codd. *non gloria* per anaphoram, quod Wakef. recepit. — 395. *sed enim* etc., h. e. *sed iam non sum, qui fui olim, senectus enim me tardat.* Cf. adnot. ad Aen. I, 19. — *gelidus sanguis,* cui opponitur *calidus* (e. g. ap. Hor. Ep. I, 3, 38.), qui infra v. 415. *melior* et II, 638. *integer* vocatur. Cf. Lucan. II, 129. *parvum sed fessa senectus Sanguinis effudit iugulo.* Thiel. conferri iubet Voss. ad Geo. II, 488. Jacobs *Blumenl.* II. p. 404. et Gierig ad Ovid. Met. XIII, 409. — 396. *effetae vires.* *Effetus* (de qua scribendi ratione vid. ad Geo. I, 81.), quod proprie significat pariendo lassatus, exhaustus, (quare l. l. legimus *effeti agri,* Colum. Praef. I. in. *solum effetum,* Plin. Ep. VI, 21. *natura effeta* cett.), deinde omnino est i. q. debilis, infirmus, viribus destitutus. Sic *effeta senectus* infra VII, 440. et VIII, 508., *corpus effetum* apud Cic. Sen. 9, 29. et Ovid. Met. VII, 252., *effeti senio tauri* ap. Colum. VI, 24. etc. — 397. Verba *qua improbus iste* (*der Unverschämte da*) *Exsultat* Wagn. Qu. Virg. XIX, 2. recte sic explicat: „qua videtis hunc impudentem exsultare“, comparans inter alia IX, 136 sq. XI, 165. XII, 646. X, 504. De voc. *improbus* cf. Heind. ad Hor. Sat. II, 3, 200. — 398. *iuventas.* Sic Med. cum aliis bonis Codd.; alii

iuventus vel *iuventa*, sollemni permutatione. Cf. etiam Geo. III, 63. Aen. VIII, 160. Hor. Od. II, 11, 6. Lucr. V, 886. Servat vero etiam Virgilius discrimen illud satis notum, ut *iuventus* sit concretum et collectivum (i. q. iuvenum numerus et multitudo), *iuventas* autem et *iuventa* (cuius tamen vocis, qua Cicero plane abstinuit, historici autem cum poetis haud raro utuntur, noster non nisi Casus obliquos usurpat: cf. Geo. III, 437. IV, 565. Aen. I, 590. II, 473. IV, 32. cett. et adnot. ad Aen. VIII, 160.) abstractum (i. q. vigor, aetas iuvenilis.) Cf. Heins. ad Ovid. Met. IV, 17. Burm. ad Claud. Epith. Hon. 84. Kapp. ad Tac. Germ. 20. Reisig. Gramm. Lat. p. 116. Doederl. *Lat. Synon.* V. p. 47 sq. alios. Inde fit, ut alibi *Iuventas* haud raro sit dea iuventutis, quare etiam hic ab Heynio aliisque edit. perperam *litera maiusecula* scribitur. — 399. *pretio,* praemio. Vid. ad v. 292. — 400. *nec dona moror,* praemia non curo. — *Sic deinde locutus.* Vid. supra ad v. 14. — 401. *In medium* etc. Peerlk., oblitus haud dubie, se in poeta interpretando versari, quaerit: „Unde tam subito hos caestus? Nam spectatum venerat, non pugnatum.“ — 402. *quibus,* scil. indutus, armatus. Cf. v. 414. — 403. „*ferre manum in proelia,* exquisite pro manus conserere [alii minus recte coniungunt vv. *acer in proelia;* quod post v. 391. frigere, vere memorat Wagn.]; et *intendere brachia tergo* pro induere caestum: qui ex corio bovino factus est.“ *H.* De constructione cf. IV, 506. ibique adnot., et de *tergo* pro corio posito ad I, 368.; de omni autem loci iunctura *caestus, quibus - - duroque* cett. (i. e. et quorum

Obstupuere animi: tantorum ingentia septem
Terga boum plumbio insuto ferroque rigebant.

405

Ante omnis stupet ipse Dares, longeque recusat;
Magnanimusque Anchisiades et pondus et ipsa
Huc illuc vinclorum immensa volumina versat.

Tum senior talis referebat pectore voces:

Quid, si quis caestus ipsius et Herculis arma
Vidisset tristemque hoc ipso in litore pugnam?

410

duro corio intendere br. suetus erat, vel duro eorum corio - - intendens) cf. quae supra ad v. 288. ad Ecl. VIII, 3. Aen. VI, 283. et alibi adnotavimus. Peerlk., qui verba *duro tergo* languere censet, quum sequantur illa: *taurorum ingentia septem terga* etc., de totius hemistichii ἀσφραγίς videtur dubitare; nam sic pergit: „Scripsisset, credo, Virgilius: *durisque intendere brachia loris*.“ — 404. Is caestus ex coriis septem maximorum boum factus erat. „*Tantus et talis*, ut *τοῖος* vel *ῥόσος*, ita ponuntur, ut causalem Particulam intra se complectantur, reddendaque sint per: *nam magnus, nam multus*. Ita h. l. pro: *nam septem ingentia magnorum* [potius *maximorum*] *boum terga* (coria) *rigebant* (pro erant). Cf. ad Callim. in Del. 27. [et adnot. ad Aen. XII, 831.] Res vero ad miraculum fere aucta in his Erycis caestibus.“ *H.* Sic etiam Geo. I, 449. *tam multa* pro: nam plurima. Serv. male coniungit: *Obstupuere animi tantorum*, i. e. virorum fortium. Peerlk. autem, provocans ad Statianam huius loci imitationem Theb. VI, 730 sqq. *Ac dum nigrantia plumbio Tegmina cruda boum induitur - - Obstupuere animi, fecitque silentia terror*, conicit *tanto nigrantia*, ut sensus sit: tantum plumbi et ferri erat insutum in tergis nigrantibus septem boum; quod probat Gossr. — 405. Per caestus, quos conspiciamus in antiquis marmoribus effictos, intellige coria bubula, quibus globuli plumbei et ferrei insuti erant, articulis manus in volem flexae circumdata et brachiis alligata. Manicae illae ferreae, quibus veteres Germani in proeliis utebantur, aliquam caestuum referebant similitudinem. — 406. *longe* Heyn. cum Servio explicat per *valde*, quum in *recusandi* vocabulo lateat notio refugiendi. Ego potius pro *diu* positum

censeo, quemadmodum ap. Hor. Od. II, 20, 4. *neque in terris morabor longius*. Sall. Cat. 29, 1. *quod neque urbem ab insidiis longius tueri poterat*. Nep. Att. 2, 4. *non longius eos debere passus est*. Caes. B. G. VII, 71. (se) *paulo etiam longius tolerare posse parcendo*. Cf. Manut. ad Cic. Fam. II, 9. Rühnk. ad Ter. Heec. IV, 2, 20. Herzog. ad Caes. B. G. II, 4. alii. — 407. *Anchisiades* redit VI, 126. 348. V, 521. X, 250. 822. — 408. *vinclorum volumina* Heynio sunt „*lora*, quibus caestus circa brachium religaretur.“ Rectius autem Wagn. Qu. XVIII, 2, b. de loris cum caestu intelligit, quum totus caestus unum sit lorum satis longum, quo, tamquam vinculo ac volumine, manus et brachia religentur; ita ut h. l. non caestus et lora, sed pondus et libramen eorum distinguantur. Primum enim Aeneam tollendo pondus eorum examinasse, tum huc illuc versando sive librando expertum esse, quam habiles essent ad pugnandum, idque per Zeugma dictum esse *pondera versat* pro: *pondera explorat* et - - *versat*. — 409. *senior* (Acestes) non prorsus i. q. senex, sed tantum vis paullo provecior aetate, qui opponitur iunioribus, ita ut Comparativi vis hic vera obtineat. Vid. etiam ad VI, 304. — *referebat pectore voces*. Cf. III, 246. IV, 553. V, 482. cett. et adnot. ad Geo. II, 520. — 410. *caestus et arma* non sunt res diversae, sed Copula h. l. explicative posita (pro: caestus, quo armatus erat Hercules), qua de re vid. ad Ecl. III, 35. et Aen. I, 111. Cf. etiam infra v. 424. et 425. — *ipsius Herculis arma* Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2, b. recte reddit: *est die Waffen des H.* Erycis enim caestus et ipsi satis magni vastioribus etiam Herculis opponuntur. Cf. adnot. ad Ecl. X, 63. — 411. *tristem*

Haec germanus Eryx quodam tuus arma gerebat; —
 Sanguine cernis adhuc sparsoque infecta cerebro; —
 His magnum Alciden contra stetit; his ego suetus,
 Dum melior vires sanguis dabat, aemula necdum 415
 Temporibus geminis canebat sparsa senectus.
 Sed si nostra Dares haec Troïus arma recusat,
 Idque pio sedet Aeneae, probat auctor Acestes,
 Aequemus pugnas. Erycis tibi terga remitto;
 Solve metus; et tu Troianos exue caestus. 420
 Haec fatus duplicem ex humeris reiecit amictum,

- - pugnam, quia Eryx in ca ab Hercule occisus est. — hoc ipso in litore, i. e. in eodem litore, quo nunc certamen nostrum instituitur. Vid. ad Geo. III, 168. — 412. *Eryx, germanus tuus*. Vid. supra ad v. 24. Heyn. conferri iubet Wesseling. Obs. I, 13. — 413. Vulgo de ipsius Erycis ab Hercule interfecti sanguine et cerebro hunc versum intelligunt, quem Punctis et ab antecedente et a sequente seiungunt. Sed acute perspexit Wagn., hoc ineptum esse, quum subiiciantur haec: *His magnum Alciden contra stetit*; ita ut aperte oratio sic procedat: Haec Eryx gerebat; his Alciden contra stetit; his ego suetus. Quare potius hunc versum, parenthetice interpositum, ad eos, quos ipse Eryx cestu vicerit, referendum censet, quod omnes probaturos puto. — *sparsoque* autem Med. et meliorum Codd. omnium est lectio, quam cum Brunck., Iahn. et Wagn. revocavimus; vulgo (inde ab Heinsio) *fractoque*, quod originem debere videtur librariis, qui, quum offenderent in eodem vocabulo post breve intervallum repetito (v. 416.), hunc locum infra ex v. 480. emendandum censerent, non intelligentes, *effractum cerebrum* longe aliud quid esse, atque *fractum*, quod omnino nihil est. — 415. *melior sanguis*, velocior et fervidior, i. e. iuventas. Vid. ad v. 395. — *aemula senectus*, i. e. invida, quae, dum subtrahit robur, quasi invidet victrici iuventae, nam *aemulus* (*aemulari* haud dubie est Graec. *ἐμιλλᾶσθαι*) primum quidem de eo dicitur, qui alterum in aliqua re aequare studet, tum vero etiam de eo, qui alteri id, quod ipse assequi non potest, invidet. Cf. VI, 173. Hor. Od. III, 16, 14. Epod. 16,

5. Sall. Cat. 10, 1. Justin. IX, 7, 3. Tac. Hist. II, 73. cett. — *nondum canebat sparsa temporibus*, nondum cani capilli sparsi erant per tempora. — 417. *Troïus*. Vid. ad I, 119. — 418. *Idque pio sedet Aeneae* h. l. nihil aliud est, quam: si hoc placet Aeneae, et ita quidem, ut sententiam eius nihil mutare possit. Vid. ad II, 660. Peerlk. tamen, haerens in hoc vocabulo, „parum, inquit, abest, quin mutandum censeam: *Idque pio placet Aeneae*.” Ceterum Henry hoc id non ad antecessoria, sed ad sequentia *Aequemus pugnas* referendum censet, ut sensus sit: aequemus pugnas, si Dares - - recusat et Aeneas id probat. — 418. *Auctor Acestes*, scil. huius certaminis, qui me ad hoc certamen excitavit. Cf. supra v. 387 sqq. — 419. *Aequemus pugnas*, i. e. arma, caestus. — *tibi*, in tuum commodum, *terga* (vid. v. 405.) *remitto*, cedo et renuntio caestibus Erycis, sperno eorum usum. Cf. XI, 359. Liv. XI, 38, 12. *similitates patriae remittere*. id. XXXIX, 5, 5. *inimicitias suas reipubl. rem*. Tac. Ann. I, 10. *privata odia publicis utilitatibus rem*. (ubi vid. Gron.) et multa similia. — 420. *Solve metus*. Vid. ad I, 463. — *Troianos exue caestus*, quos Troia tecum attulisti, i. e. simpliciter tuos. — 421 sqq. ex Hom. Od. XVIII, 65 sqq. petiti. Heyn. praeterea conferri iubet Apollon. I, 30 sqq. — *duplicem amictum*, *διπλῆν*, abollam duplici (vel omnino crassiore) filo textam et, ut videtur, intonsam. Cf. Hor. Ep. I, 17, 25. *Contra quem duplici panno patientia velat*. Nep. Dat. 3, 2. *Agresti duplici amiculo circumdatus*. Ruhk. laudat Böttigeri *Vasengemälde* P. III. in. —

Et magnos membrorum artus, magna ossa lacertosque
Exiit, atque ingens media consistit arena.

Tum satus Anchisa caestus pater extulit aequos,

Et paribus palmas amborum innexuit armis.

425

Constitit in digitos extemplo arrectus uterque,

Brachiaque ad superas interritus extulit auras.

Abduxere retro longe capita ardua ab ictu,

Immiscentque manus manibus, pugnamque lacessunt.

Ille pedum melior motu, fretusque iuventa,

430

Hic membris et mole valens; sed tarda trementi

Genua labant, vastos quatit aeger anhelitus artus.

Multa viri nequidquam inter se vulnera iactant,

ex humeris reiecit; verbum pro-
de iis, qui palaestrae se accingunt.
Cf. Burm. ad Phaedr. V, 2, 5. idem-
que ad Ovid. Met. II, 582. et Bach.
ad eiusd. IX, 32. — 422. De hoc
versu hyperm. (de quo versuum ge-
nere diximus ad Geo. I, 295.) cf.
Weichert. de versu hyperm. p. 21.,
qui putat, poëtam eo nervorum Ery-
cisi robur voluisse exprimere. Trans-
latus autem est secundum Macrob.
VI, 1. ex vv. Eunnianis (p. 116 Hes-
sel.) *magna ossa lacertique Apparent
hominei.* — 423. *artus* - - *Exiit*,
scil. vestibus i. e. denudavit, pro vulg.
vestem exiit (de artibus). Sic Hor.
Ep. I, 17, 15. *exuere membra pellibus*,
Mart. XIV, 109. *exuere digitos*, scil.
annulis, cett. Vid. etiam infra VIII,
567. coll. adnot. ad VI, 229. Macrob.
Sat. VI, 1. praebet *Extulit*, quod e
versu sequ. errore illuc translatum
videtur; *exiit* enim praeter omnes
Codd. etiam Nonius agnoscit. Non
opus igitur est Peerlkampii coniectura
Exserit, quamquam non nego, Virgi-
lium etiam hoc vocabulo uti potuisse.
— 424. Heyn. conferri iubet Apollon.
II, 51 sqq. — *satus Anchisa*. Vid.
ad Geo. I, 278. — *pater*, utpote he-
ros virilis s. paullo provecioris aeta-
tis. Vid. infra ad v. 250. — *extu-
lit*, e palatio suo, i. e. omnino pro-
tulit in medium. — 425. *innexuit*.
Med. a m. pr. *intexuit*, ex interpreta-
mento, quod tamen Both. recepit;
sed vid. Bentl. ad Hor. Epod. 17, 72.
— 426 sqq. „Comparandi hic imprimis
loci Homeri, Apollonii et Theocri-
ti supra ad v. 362. memorati. Adde
Val. Fl. IV, 261 sqq. et Silium XVI,

295 sqq. — *arrectus in digitos*,
πόδεσσι ἐν ἀρροίαισι ἀρρετός.
[Apoll. Rhod. II, 90.]“ *H.* Surgunt
in digitos, ut ictus superne illatus
eo fortior fiat. Cf. infra v. 480. VIII,
299. et XII, 789. Stat. Theb. VI, 750.
*Fulmineas alte suspensi corpora plan-
tis Erexere manus*. Claud. in Rufin. I,
297. hunc statum pugnantium breviter
appellat *certamen subline*. Ceterum,
ut hic *arrigi in digitos*, ita apud
Quinet. Inst. II, 3. *in digitos erigi*. —
429. *immiscent manus manibus*,
conserunt manus. — *pugnam lacessunt*,
i. e. ineunt, committere inci-
piunt; nam *lacessere* omnino est ali-
cui rei motum dare. Cf. X, 10. (ibi-
que adnot.) et XI, 254. — 430. „*pe-
dum melior motu*. Sunt enim haud
dubie etiam pedum partes in pugilatu,
evitandis ictibus. Vid. Stat. Theb. VI,
794 sq.“ *H.* Nisi potius de supplan-
tando cogitandum. Cf. Theocr. Id.
XXII, 66. XXIV, 109. Polluc. III,
150. Salmasii Exerc. Plinn. p. 205.
Bentl. diss. de Phalaride p. 267 sq.
et Ahlwardt. in symbolis ad interpr.
Theocr. p. 129. Ceterum Rottend.
III. et Fronto p. 532. ed. Maii in-
verso ordine *Ille pedum motu melior*.
— 431. *membris et mole iam* Serv.
per figuram *ἐνὸς διὰ δύοιν* explicat,
apte comparans I, 61. *molemque et
montes insuper imposit.* — 432. *Ge-
nua* duabus syllabis (*Genua*) pronun-
tandum esse patet, ut alibi *tenuis* (vid.
adnot. mea ad Lucr. I, 874.) et alia.
Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 397.
Aen. I, 2. II, 735. — *aeger anhe-
litus*, qui aegre trahitur. — 433. *ne-
quidquam*, non profutura victoriae.

Multa cavo lateri ingeminant et pectore vastos
 Dant sonitus, erratque auris et tempora circum 435
 Crebra manus, duro crepitant sub vulnere malae.
 Stat gravis Entellus nisuque immotus eodem,
 Corpore tela modo atque oculis vigilantibus exit.
 Ille, velut celsam oppugnat qui molibus urbem,
 Aut montana sedet circum castella sub armis, 440
 Nunc hos, nunc illos aditus, omnemque pererrat
 Arte locum, et variis assultibus irritus urguet.
 Ostendit dextram insurgens Entellus et alte
 Extulit: ille ictum venientem a vertice velox
 Praevидit, celerique elapsus corpore cessit; 445

— *vulnera*, ictus vulnera intendentes, quos deinde per partes enumerat. Vid. v. 436. Sic Sen. Herc. Oct. 160. *vulnera dirigere*. Cf. etiam adnott. ad II, 630 et 529. — 434 sqq. Heyn. confert Apollon. II, 82 sqq. — *ingeminant*. Vid. infra v. 457. et adnott. ad I, 747. Cf. etiam Stat. Theb. I, 418. hinc locum sic imitatus: *Iam crebros ictus ora et cava tempora circum Ingeminant*. — 436. *crepitant*. Unde metaphora ducta sit, docent, quae infra leguntur v. 458 sq. — 437. „*gravis* aetate et mole corporis. Cf. infra v. 447. [X, 207. XII, 458. cum X, 771. *mole sua stat*] Nam alter contra, Dares, agilior corpore.“ *H.* — *nisu immotus eodem*, tam firmiter solo innitens, ut quasi affixus ei ipsum statum numquam mutet, etsi corporis declinatione ictus evitat. Peerlk., hunc loci sensum non perspiciscens, parum considerate coni. *visuque*, quum, qui nitatur, non sit immotus, sed moveatur (?), ut vulg. lectio significaret i. q. *eodem motu immotus*, quum tamen Entellus vere moveatur (*exeat corpore tela*) etc.; quae omnia recta loci interpretatione satis refutantur. — 438. *corpore*. Sic ap. Cic. Cat. I, 6, 15. *tuas petitiones - - parva quadam declinatione ei, ut aiunt, corpore effugi*. — „*tela exit* pro vulgari: ictus cavet, declinat, evitat, eludit. Vocabulum in re gladiatoria proprium. Infra XI, 750. *vim viribus exit*. Stat. Theb. VI, 802. [*venientem eludit et exit Sponte ruens*.]“ *H.* Adde Cic. Off. I, 9. *adversariorum declinat ictus et vigilantibus exit obtutu*; Manil. V, 163. *Ille cito motu rigidus eludere caestus, Nunc exire levis missos, et (quem*

Peerlk. affert) Ambros. Hexaem. VI, 8. *athleta es, minus vigilantibus adspectu exeat*. Macrob. Sat. V, 6. *exire explicat per vitare*, Lutat. ad Stat. Theb. IV, 601. per evadere. Ceterum cf. interpp. ad Cic. Cat. I, 6, 15. — 439. „Ad voc. *ille* deficit id, quod a comparatione exspectantur. Entellus stat immotus, ille ab omnibus partibus tentat et ictibus petit.“ *H.* — *molibus*, i. e. machinis; rectius enim coniunxeris hoc voc. cum *oppugnat*, quam cum *celsam* (ut *moles* sint turres, propugnacula.) — 440. *sedere* verbum proprium de iis, qui oppidum, castellum aliquod in obsidione tenent nihil molientes. Cf. Liv. II, 12. in. VII, 37, 10. XXII, 56, 3. XXIII, 19, 14. cett. et Val. Max. VII, 4, 5. (*cui apud moenia Trebiae armato sedendum foret*.) Ab hoc tamen loco notio desidia et cessationis aliena, quare *sedere sub armis*, ut alibi *obsidere*, latiore sensu verbi *oppugnandi* accipiendum; neque iusta causa subest, ut hunc versum, tamquam antecedenti contrarium, cum Peerlkampio spurium censeamus. — *sub armis*, armatus. Cf. v. 585. *Eodem sensu* VII, 434. et XI, 464. *in armis*. — *aditus* ab urbe oppugnata ad petitum Entelli corpus translatum. Sic Stat. Theb. VI, 751. *aditusque ad vulnera clusi*. — 442. *variis assultibus urguet*. Cf. Ovid. Met. XI, 526. *Cum saepe assiluit defensae moenibus urbis*. — 443. *insurgens*, se attolens digitis. Sic *insurgere* haud raro de pugnantibus et ad ictum brachium tollentibus. Cf. infra XI, 697. XII, 902. Sil. I, 400. V, 294. al. — 444. *vertice*, desuper. Vid. ad Geo. II,

Entellus vires in ventum effudit, et ultro
 Ipse gravis graviterque ad terram pondere vasto
 Concidit: ut quondam cava concidit aut Erymantho,
 Aut Ida in magna, radicibus eruta pinus.
 Consurgunt studiis Teucris et Trinacria pubes;
 It clamor coelo, primusque accurrit Acestes,
 Aequaevumque ab humo miserans attollit amicum.
 At non tardatus casu neque territus heros
 Acrior ad pugnam redit, ac vim suscitatur ira.
 Tum pudor incendit vires et conscia virtus,

450

455

310. — *velox*, velociter et acute. — 446. *vires in ventum effundere* proverbialis est locutio, cum qua cf. infra X, 652., Lucr. IV, 932. *verba profundere ventis*, Ovid. Am. I, 6, 42. *dare verba in ventum* et similia. — *ultro* Serv. non male explicat: „e contrario; ille enim cadere debuerat.“ Sensus enim aperte est hic: Adversarium frustra prosternere studens, ipse potius procumbit; illum sibi elabi passus insuper (*obendrein*) ipse concidit; de qua Particulae signif. vid. ad Geo. IV, 204. Aliter Wagn., qui Qu. Virg. XXVII, 2. *ultro* interpretatur: „non prostratus ab adversario“, ut igitur idem fere sit, quod sua sponte vel hic quidem sua culpa. — *gravis graviter* Homeri (Il. XVI, 776.) *μέγας μεγαλωστί*. De Copula adiecta, quae res natura sua non disiunctas inter se coniungit, vid. adnot. ad Geo. I, 142. omninoque cf. Aen. X, 842. *Graviter concidere* legitur etiam ap. Lucr. VI, 759. — 448 sq. Eandem comparisonem iam ap. Hom. Il. XIII, 178 sqq. XIV, 414 sqq. XIV, 482 sqq. alibi inveniri, memorat Heyn. — *ut quondam*. Vid. ad II, 367. — *cava pinus*, vetustate exesa. — *Erymanthus*, Arcadiae occidentalis mons, (qui nunc vocatur *Olenos* s. *Olonos*: vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 1002.), apro illo ab Hercule occiso satis notus, de quo cf. Paus. Arcad. 24. Apollod. II, 5, 4. Ovid. Trist. I, 4, 1. infra VI, 801. alii. De *Ida* vid. ad II, 696.; quae *pinifera* dicitur v. c. Statio Silv. III, 4, 12. Cf. Heins. ad Sabini Ep. 3, 41. Peerlk., qui haeret in iterato verbo *concidit*, malit: *ut quondam cava montibus aut Erymantho*. — 449. *radicibus*. Plures Codd. et Prisc. XV,

4, 23. p. 1015. *radicitus*, quod etiam apparet in aperta huius loci imitatione ap. Avienum fab. 16, 1. *Montibus e summis radicitus eruta pinus Decidit*, ubi tamen quaeritur, an lectio sit vera. Cf. etiam Burm. ad Phaedr. III, 10, 49. et Drak. ad Sil. VI, 196. Wagn. conferri iubet Wakef. ad Lucr. III, 462., ubi legimus *avolsus radicitus*. — 450 sqq., Similiter Iliad. XXIII, 694 sq. Sed reliqua, quod Entellus novas vires sumit, de suo Virgilius addidisse videtur; ductus fortasse Theocr. Id. XXII, 107 sqq. — *studiis*, Serv.: in studia. Malim: prae studio, per studium ac favore, qualis spectantium in ludis est.“ II. Quam interpretationem firmari voc. *primus* v. 451. docet Wagn. — 451. *It clamor coelo*. Vid. adnot. ad Ecl. II, 30. et Aen. II, 688. Eadem verba redeunt XI, 192. Cf. etiam IV, 665. *it clamor ad alta atria*. — 452. *ab humo*, ut ap. Ovid. Fast. II, 354. *de humo membra tollere*. Saepius sane in eiusmodi locis simplici Ablat. *humo* utuntur. Cf. Ruddim. II, p. 273. — 455. *Tum*, i. e. praeterea, porro; ut Ecl. VI, 61. Geo. II, 296. Aen. I, 164. VI, 125. VI, 577. X, 445. alibi. Vid. ad II, 697. — *conscia virtus*, pro virtutis conscientia s. virtute, quae scit, se esse virtutem, positum (vid. Schol. Stat. Theb. I, 644.) iterum legitur XII, 668. Cf. etiam Stat. Theb. VI, 826., ubi Tydeum *variae laudes et conscia virtus* - - *angunt*. Ceterum hunc versum, quem Bryantus et Peerlk. spurium et importune interiectum censuerunt, bene defendit Iahn. Pudor enim et conscia virtus ab ira valde differunt, ideoque novam continet hic versus causam, cur acrior ad pugnam redierit Entellus. In iterata autem

Praecipitemque Daren ardens agit aequore toto,
 Nunc dextra ingeminans ictus, nunc ille sinistra;
 Nec mora, nec requies. Quam multa grandine nimbi
 Culminibus crepitant, sic densis ictibus heros
 Creber utraque manu pulsat versatque Dareta. 460
 Tum pater Aeneas procedere longius iras
 Et saevire animis Entellum haud passus acerbis;
 Sed finem imposuit pugnae, fessumque Dareta
 Eripuit, mulcens dictis, ac talia fatur:
 Infelix, quae tanta animum dementia cepit? 465
 Non vires alias conversaque numina sentis?
 Cede deo! Dixitque, et proelia voce diremit.
 Ast illum fidi aequales, genua aegra trahentem,
 Iactantemque utroque caput, crassumque cruorem
 Ore eiectantem mixtosque in sanguine dentes, 470

voce *vim*, *vires* non haerendum. Vid. ad Geo. II, 125. et alibi. — 456. *praecipitem*, celerem. Vid. IV, 573. ibique adnot. — *Daren*. Infra ubique *Dareta* v. 460. 463. 476. Cf. Ruddim. I. p. 64. Schneider. II, 1. p. 41 sq. — *aequore toto*. Vid. ad Geo. I, 59. et II, 105. — 457. De adiecto Pronomine *ille* vid. ad I, 3. — 459. *grandine nimbi - crepitant*. Cf. Geo. I, 419. *Tum multa in tectis crepitans salit horrida grando*. — 460. *versat*, quod v. 456. *agit aequore toto*. Wakef. ad Lucr. II, 3. *conivexat*. Sed vide Burm. ad Prop. III, 9, 1. — 461 sqq. „Aeneas idem facit, quod Achilles II. XXIII, 734.“ *H.* — 464. *mulcens dictis*. Cf. VII, 755. (Geo. IV, 510. Aen. I, 70. cett.) — Cum v. 465. Heyn. confert Iliad. XX, 332 sq. — *infelix*. Consolatur Aeneas Dareta, ideoque *infelicem*, non invalidum, vel tardum, inhabilem eum vocat, ut casus potius et fortunae culpa videatur esse, quod victus est. — 466. „*vires alias* simpl. quam putaveras huius hominis esse, h. e. tuis maiores.“ *H.* Rectius *Wagn.*: „divinas, Eryce Entellum iuvante.“ Cf. v. 391 sq. et 483. Peerlk. minus recte de Daretis ipsius viribus cogitat, ut sensus sit: Non sentis, vires tuas in hoc certamine non fuisse easdem, quas antea habere solebas? — „*conversa* [mutata, tibi non propitia] *numina*, fortunam certaminis mutatam; quod frequentius: averso numine te

hoc audere.“ *H.* — 467. *Dixitque et p. v. diremit*. Heyn. temere suspicatur, Virgilium scripsisse *Dixit, et*; immo Particulas *que* — et rem statim consecutam significare, recte docet Wagn. Peerlk. Virgilium nil nisi *Cede deo!* scripsisse, cetera autem ad explendum versum imperfectum addita putat. — 468. *fidi aequales*, φίλοι ἑταῖροι. Cf. Hom. II. XXIII, 695 sqq. — *genua aegra trahentem*, i. e. genua aegra trahentem: ἐφελχομένοινοι πόδεσσιν, Hom. I. I. — V. 469. ad verbum ex Hom. I. I. translatus: *Ἄϊμα παρὸν πύοντα, κάρη βάλλονθ' ἐτίρωσε*. — *Iactantem*. Macrob. Sat. IX, 1. *Quassantem*, quod tamen vocabulum (nostro *schütteln* respondens) alio sensu usurpari solet. Heins., cui displicent vv. coniuncta *Iactantem - - eiectantem*, coni. *Nutantem*, memor haud dubie loci Siliani VI, 233. *Nutat utroque caput*. — *utroque*, in utramque partem, ac si cervix iam fracta sit. Parrhas. *utroque*, quod tuetur Wakef. ad Lucr. II, 517. — 470. *Ore eiectantem*. Sic editt. inde ab Heinsio cum melioribus Codd. et Macrob. I. I. Vulgo *ore rieiectantem*. — *mixtos in sanguine dentes*. Sic etiam Ovid. Met. XII, 256. *Cumque atro mixtos spumantem sanguine dentes*; quare non erat, cur Wakef. ad Lucr. III, 643. (coll. Aen. II, 609. III, 99. X, 871.) praeferret Medic. lectionem *mixtoque*; non enim, quod recte observat Wagn., sanguis